munione et regimine Remensis episcopii abstineret, donec ad universalem sinodum,

quae indicebatur, sese purgaturus vel rationem redditurus presentaret. Ipsumque

capitulum mox in carta episcopi coram se describi fecerunt, subnectentes hanc etiam >

definitionem suam, et eidem Hugoni miserunt. Qui post alteram diem cartam eandem

Rotberto presuli remisit, hoc verbis remandans, quod ipsorum iudicio nequaquam

obediturus existeret. Sicque absoluto concilio, ipse Mosomum contra mandata regum

et episcoporum retinet, et ego Remos regressus, reclamationis meae querelas ad sedem

Romanam per legatos domni regis Othonis destinavi, prestolans mandata ipsius sanctae io

sedis, eius decretis et universalis huius sancti concilii vestri indiciis parere paratus.

0. GESTA SYNODAL!A.
Gesta, c quibus Flodoardus et Richerus hauserunt, integra iam non exstant. Pars

haud spernenda tamen superest in tribus codicibus, qui omnes eandem recensionem sequuntur:

1) Codex tabularii capituli S. Mariae Augustae Praetoriae (Aosta), membr. in quarto, is

saec. XI. in., librum ordinarium capituli continens 1
,

cui medio insertum est folium in

quo Gesta manu saec. XI. in. exarata leguntur, quae prologum et 13 capita amplectuntur.

Exscripsit ea olim vir b. m. Bethmann, male ea typis dederunt Monumenta historiae

patriae, Chart. II, 40, optime nuper a. 1885 Iosephus Augustus Duc venerabilis episcopus

Augustanus ‘Miscellanea di storia Italiana' XXIV, 341. 20

2) Hoc numero signamus insimul duos codices olim Weingartenses, iam in bibliotheca

publica Stuttgarti inter regios asservatos, quorum uterque continet Reginonis opus de syno-

dalibus causis et appendicis instar nonnulla excerpta canonum et alia quaedam, inter

quae Gesta concilii nostri leguntur. Codices ex uno eodemque archetypo descripti, sunt hi:

2 a) cod. iurid. et polit, nr. 114, fol. saec. X

2

. Gestorum, quae fol. 131'— 133' conspici- 25

untur, textus admodum cum codice 1 convenit, in prima autem capitis 10 sententia inter-

rumpitur. Quae sequuntur, lacuna non indicata (penasque proponere — admoneri

videatur), a Canisio et Pertsio capiti 10 annexa sunt, sed minime ad concilium nostrum

spectant, sunt potius verba c. 14 Appendicis II, operi Reginonis adiectae. Cum ordo codicis

valde confusus sit, non miramur quod Gestorum capita 11 und 12 inter aliena quaedam 30

fol. 134' separatim legimus; caput 13 non reperitur. — 2b) cod. iuricl. et polit, nr. 108,

fol. saec. X—XJA. eiusdem plane indolis est ac codex 2a. Gestet leguntur fol. 114'—110,

capita 11 et 12 fol. 117 i
. Hunc codicem secutus est Canisius ‘Lectiones antiquae ’ V, 2, 1057

(cd Basnage III, 9); editionem Canisianam repetiverunt Goldastius in ‘Constitutionibus

imperialibus ’ III, 305, Lünig ‘Reichsarchiv' IV, 60, conciliorum collectiones, Derisius. 35

Lacinias tantum Gestorum servavit codex bibi. caes. Vindobonensis 2198 (Ius. eam. 99)

membr. saec. X, fol. 87. Quas detexit Derisius. Sunt nomina, episcoporum, quorum ordo

confusus est, fragmentum clausulae Gestorum, quod in calce addidimus, ct alia manu
exarata enuntiatio quaedam, quern ad cap. 12 pertinere non est dubium.

Duo denique capita extravagantia invenit vir cl. Wasserschieben 5 in Collectione 411

canonum codicis Guclfcrbytani 488 (Hclmst. 454) saec. X, quam perperam adseripsit Rotgero

archiepiscopo Treverensi. Ineunte capite 216 huius collectionis (fol. 151) legitur canon

innumeratus de fornicatione agens, qui ad verbum congruit cum capite 34 concilii Worma-

1) Cf.
‘Archiv ’ IX, 628. 2) Quem fusius descripsi ‘Zeitschrift für Kirchenrecht’ XX, 455.

3) Quem descripsit vir cl. von Schulte ‘Wiener Sitzungsberichte’ CXVIT, 29. 4) Notandum, senden- 45

tiam priorem capiti 10 adnexam voce intentio abundare, quae in 2a non legitur, in editionibus Canisii

et Pertzii (p. 26, l. 10) autem obvia est. 5) Edidit in periodico ‘Richter, britische Jahrbücher für

deutsche Rechtswissenschaft’ 1838, p. 485 sq.
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tiensis a. 868 Imbiti (Mansi XV, 875 = Regino II, 228); caput vero 220 (fol. 152' . 153)

continet caput 20 synodi nostrae, quod et ipsum respondet capiti 22 concilii Wormatiensis.

Gesta genuina uberiora textu codicum 1 et 2 fuisse, e codicibus Vindobonensi et

Guelferbytano perspicitur. Ad eandem sententiam duceris, si capita 4—8 inspexeris, quae

5 nonnisi canonum rubricas, non canones ipsos praebent. Ergo Gesta abbreviata tantum in

codicibus 1 et 2 nobis servata esse, eaque non integra, indicemus oportet. — Stumpf,

Rcg. 164. (P. 24.)

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Anno ab incarnatione Domini

DCCCCXLVIII, indictione VI, VII. Idus Iunii“, anno serenissimi regis Ottonis XIII,

io ipso quoque cum illustrissimo rege Luduico b in presentia 0 manente, sancta ac gene-

ralis sinodus apud Engilenheim'1 in aecclesia sancti Remigii confessoris Christi, in

pago Nahgouui® dicto collecta est, presidente videlicet domni Agapiti pape apocri-

sario f
,

venerabili Polimarciensis ecclesiae 8 episcopo * Marino, et consedentibus 1'

archiepiscopis Fridirico' sancte Moguntine k sedis archiepiscopo, Ruotberto sancte

is Treuerensis 1 ecclesiae archiepiscopo, Wicfrido™ sanctae Coloniensis ecclesiae archi-

episcopo, Ardoldo sanctae Remensis ecclesiae archiepiscopo, Adaldago 1* sanctae

ITammeburgensis ecclesiae archiepiscopo, Heroldo 0 sanctae Iuuavensis r’ ecclesiae

archiepiscopo, Rihgouuone'1 Uuangionensis ecclesiae episcopo r

,
Uhodelricho s Augustensis

ecclesiae episcopo, Bernhardo 4 Halverstetensis" ecclesiae episcopo, Diedhardo v Ilii -

20 dinesheimmensis w ecclesiae episcopo, Cuonrado Constanciensis ecclesiae episcopo,

Starcando Eistetensis x ecclesiae episcopo, Dudone Paderbrunensis y ecclesiae epis-

copo, Reginbaldo Nemetensis ecclesiae episcopo, Bobbone Wirziburgensis 2 ecclesiae

episcopo, Adalberone Metensis ecclesiae episcopo, Grozlino Tullensis ecclesiae episcopo,

Berengero Uuirdunensis a ecclesiae episcopo, Balderico Traiectensis ecclesiae episcopo,

25 Uuichardo b Basilensis aecclesiae episcopo, Duodone Osneburgensis ecclesiae episcopo,

Eberiso Mindonensis® ecclesiae episcopo, Hildeboldo'1 Mimigardeuurdensis ecclesiae

episcopo, Varaberdo® Tungrensis ecclesiae episcopo, Volgberto Camaracensis ecclesiae

episcopo, Ruodolfo Lugdunensis ecclesiae episcopo, Michaele Radesbonensis ecclesiae

episcopo, Adalberto Lauriacensis ecclesiae episcopo, Liopdago Ripensis f ecclesiae

30 *) Codex Vindobonensis nomina episcoporum sic profert: Michahel. Starchandus Rubilocensis.

Marinus. Fridaricus Mogonciacensis ae. Uuicfredus Agrippinensis. Ruodpertus Treuerensis.

Adaltac Hammapurcgensis. Heroldus, archiepiscopi. Chuonradus Constantiensis. Paldricus

Tauentracensis (superscript. Traiectensis). Tuoto Osnepruggensis. Rihhardus Basiliensis.

Adalpertus Patauiensis. Diothardus Hiltinesheimensis. Peringarius Wirdunensis. Reginzo

35 Spirensis (superscr. Nemetensis). Tuto Padarprunnensis. Pernhardus Haluarastanensis.

Rihgouo Wormacensis. Artolfus Remensis. Hiberis Mindensis. Poppo Wirzipurgensis.

Adalpero Metensis. Gozlinus Tullensis. Hiltipald Mimigernefordunensis. Uaperi Uara-

pertus Liuticensis. Lioptacus Ribunensis. Horat Scleoswicensis. Fulpertus Cama-
ricensis. Reginprant Arunensis. Ruodolfus Laudanensis. Cf. etiam nomina apud Riche-

40 rum II, 09.

6. a
) Ian 2b. b

) Luduuuico 2 a; Ludouuico 2b. c
)
'psensent.ia 2 a. 11

)
ig engilenheim 1;

engilenhem 2b. e
) Nagouui 2. f

) apocrifario 2. S) deest 1. h
)

considentibus 2b.

’) Frithurico 2, qui Coloniensem ponunt ante Moguntinum et Treverensem. k
)
mogontie2a; mogunciae 2b.

!) Trevirensis 2a. m
) Uuichfrido 2a; Wichfredo 2b. n

) Aldaeldago 1. °) Keroldo 2b.

45 p) iuuanensis 2. fl) Ricbouuone 2a; Richgovvone 2b, qui hunc ponunt ante Iuvavensem. r
)
archie-

piscopo 1. 2b. s
) Uodalrico 2 a; Odalrico 2b. 4

) Berliardo 1. u
)
Haluestotensis 1; Hauaref-

tensis 2a; Halvarestensis 2b. v
)
Tbietbardo 2. w

)
Hildinesheimensis 2 a. x

) Eibstetensis 2 a..

y
) Paderbrunnensis 2, qui hunc ponunt ante Constanliensem et Eistetensem. z

)
Wirzibugensis 1 : Wirci-

burensis 2b. a
) uirdunensis 2b. b

)
U. B. ae. e. des. 1. c

)
Mimidonensis 2. d

)
Hildi-

50 boldo 2. e
) Uaraberto 2. f

) Ripuensis 2.
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episcopo, Oreclo Sliewiccensis 8 ecclesiae episcopo, Reginbrando h Arhuswensis 1 ecclesiae

episcopo k
,
cum cetu abbatum, canonicorum 1

,
nec non et monachorum; unius spiritus

amore ferventium, quatinus caelitus adminiculati zizania divini cultus agro ab inimica

manu supersita, canonicarum 1“ sarculis sententiarum"1 radicitus extirparentur.

Igitur recitato primitus euangelio, oramineque finito, et sanctorum canonum quam
plurimis institutionibus linguarum clavibus coram reclusis, missus apostolicae sedis

cartam sue legationis honorifice protulit; in qua pro debito reverentiae dono Romano"
pontifici exhibendo comoniti sunt, ut universalis ecclesie puppis exoptate tranquilli-

tatis portui secura succedat, seque procelloso 0 tribulationum turbine vexari diutius non

timeat 1’. Significatum est autem in eadem'1 recitaminis sententia, predictum presulem

Marinum ab ipso universali papa tali tenore ad nostros fines directum fuisse, quo in

omni ecclesiasticarum legum discussione ipsius existens vicarius, quaecunque liganda

essent, apostolica ligaret auctoritate 1
,

et quae solvenda viderentur, parili solveret pote-

state. Huiusmodi procul dubio affaminis tam salubri missatico gloriosissimi reges

prefati cum pontificibus omnique s clero congratulantes, ut dignum fuit, se in omnibus

consentire et obedire professi sunt. A quibus, auctorante et confirmante legato aposto-

lico, capitula subsequentia statuta sunt.

Dehinc ex sessionis* suae loco se subrigens inclitus rex Luduuuicus ad presen-

tiam serenissimi regis Ottonis totiusque sanctissimi concilii unanimitatem, satis lacri-

mosi conquestus protulit querimoniam, videlicet quod regia privaretur potestate a

quodam principe, Ilugone nominato quondamque sibi subiecto. Cuius anxietati et

multimode reclamationi condolentes, in unitate spiritus coadunati sanctissimi patres,

istiusmodi" super hac re sententiam protulere.

Cap. I
v

. Reclamatio regis w Lvdvvici, qualiter Hugo comes illum*

regno suo privavit?. Nullus deinceps regiam potestatem populari presumat 2
,
seu

aliquam perfidiae maculam sibi fallaciter exhibere. Decrevimus a enim Toletani concilii

. Toi. is. iuditium exequendo, Hugonem, regis Luduuuici regni invasorem et raptorem
,
excom-

municationis gladio feriendum, nisi forte tempore statuto ad sinodale concilium veniat

et a tam nefaria protervitate satisfaciendo resipiscat.

Cap. II. Item reclamatio Ardoldi b arc hiepiscopi 0
,

qualiter Hugo
pseudocpiscopus d sedem suam illicite invasit. Ardoldus Remensis ecclesiae

archiepiscopus 0
,
propria de sede expulsus, ex canonica auctoritate in pristinum honorem

est e intronizatus, Hugo autem, qui eius sedem contra fas sibi usurpavit f
,
anathematis est

sept. 8. mucrone multatus ; eiusque ordinatores et qui ab eo sunt ordinati, nisi VI. Idus Sep-

tembris Treveris veniant et ibi pro erratibus dignam satisfaciendo penitentiam subeant,

similem excommunicationis sententiam sustineant.

Cap. III. Item reclamatio 5 Ruodolfi 1
’ Lugdunensis ecclesie episcopi.

De antedicto Ilugone comite, qui Ruodolfum Lugdunensis ecclesie episcopum propria

de sede, non causa alicuius criminis, sed pro fidelitate Luduuuici prefati regis proprii

senioris expulit, decrevimus in sancta sinodo, eum pro hac re, sicut de prescripta,

excommunicandum 1

,
nisi veniendo satisfecerit.

Cap. IIII k
. Ut laici sine episcopali licentia presbiteris ecclesias dare vel demere 1

non presumant.

6. s) Slieuucensis 2; ecclesiae deest 1. h) Keginberto 1. ') Arusuensis 2. k) episcopo

ecclesiae 1. l) canicorum 1. ™) canocarum ferculis (corr. ut videtur in sarculis) setentiarum 1.

n
) ramano 2b. °) procello 1; proceloso 2 a. p) permittat leg. Duc. i) eiusdem 2. r

)
auct.

lig. 2. s
) omniumque 2. *) sessione 1. u

)
histiusmodi 1. v

)
numeri capitum des. 1.

w
)
deest 2. x

) de add. 2. y) C a p I. hoc loco ponunt 2, similiter infra. z
) pres. pop. 2li.

a
) Dicereuimus 2. b) Artoldi hic 2 a. c

)
episcopi 1. d

)
pseudaepiscopus 1; speudoeps 2 a.

e
) deest 2. f

) usurpat 2b. s) raclamatio 1. •') Rudolfi 2a; Rödolfi 2b. fi
excommuni-

catione 1. k
) Ca"p. TITIti 2. l

) dimittere 2.
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Cap. Y. Ut nullus laicorum prespiterum™ flagellare 11 seu fatigare vel aliquam

sibi iniuriam inferre audeat.

Cap.u YI. Ut pascalis ebdomada tota festive 1’ celebretur; et in pentecosten

II. III. et I III. feria non minus quam dies dominica 11 solempniter honoretur

1

'.

5 Cap. VII. In letania maiore ieiunium sicut in rogationibus ante ascensionem

Domini exerceatur.

Cap. YII l. Ut oblationes fidelium, quae altari deferuntur

8

,
nil omnino ad laicalem

pertineant potestatem, dicente scriptura: ‘Qui altari deserviunt, de altari 1 partiei- i u>r. 9,13.

pentur’.

10 Cap. VIM. Ut decime, quas Dominus precipi t in horreum suum deferri, si

ecclesiis Dei non fuerint reddite, sed nefaria cupiditate, que sevior Ethne 11 ignibus

ardet, a secularibus fuerint retentae v
,
secularia super hoc non exerceantur iuditia, nec

in forensibus discutiantur w causis, sed in sancta sinodo ab ipsis sacerdotibus, quorum

deputate sunt usibus, quid exinde debeat actitari, certis diffiniatur promulgationibus.

15 Cap. X. Ut euangelica auctoritate et sacrorum canonum institutione unicuique 31

christiano liceat uxorem dimittere propter fornicationem solummodo, confirmamus,

nequaquam autem illa vivente aliam ducere comprobamus.

Cap. XI y
. Ut sancta sinodus nulla laicorum molestia vel impulsione inquietetur.

Cap. XIP. Omnimodis postmodum caveatur, ne’1 aliquis Christianus de propria

20 cognatione uxorem ducat, sed huiusmodi copulam tamdiu fugiat, quoadusque series

generationis recordari potest b
.

[Si autem progenies tota defecerit, ab antiquioribus

et veneratioribus adque veratioribus, quibus eadem lex vel propinquitas nota sit, epis-

copus canonice perquirat, et si inventa propinquitas fuerit, separentur.] 0

Cap. XIII d
. Canonum exempla et sanctorum patrum instituta sequentes, Gregorii

25 videlicet, Simmachi, Zosimi, Celestini, Leonis et aliorum sanctae aecclesiae doctorum,

quendam Hugonem Remensis ecclesiae invasorem et raptorem et episcopale ministerium

inlicite usurpantem iuditio sancti Spiritus excommunicamus et a gremio sanctae matris

ecclesie excludimus, quoadusque penitendo resipiscat et ecclesie Dei satisfaciat. Quod

si non fecerit, sub anathematis dampnatione lucerna eius extinguatur.

30 De e eo qui cum commatre spiritali vel cum ea, quam de sacro fonte baptismatis

susceperit, aut cum ea, quam ante episcopum tenuerit, cum sacro chrismate fuerit

uncta, fornicationem perpetraverit. Ex concilio apud Engilenheim. Si quis cum
commatre spiritali fuerit fornicatus usque ad dignam p^nitentiam anathematis per-

cutiatur ictibus. Similiter autem et illum percutere promulgamus, qui cum ea, quam

aa de sacro fonte baptismatis susceperit, aut cum illa, quam ante episcopum tenuerit,

cum sacro chrismate fuerit uncta, fornicationis perpetraverit scelus. Legitimam si

habuerit uxorem, non dimittat.

De parvulis intra septa monasterii a parentibus contraditis. CCXX. Ex concilio

apud Engilenhem cap. XX.
(
20

)
Si pater vel mater filium filiamque intra septa

40 monasterii in infantiae annis sub regulari tradiderint disciplina, non liceat eis f
,
postquam

ad pubertatis pervenerint annos
,

egredi et matrimonio copulari. Hoc omnino devi-

6. m
) presbiterorum 2 a. n

) fragellare 1; flagitare 2b. °) Cap. deest hic 2. p) fest,

tota 2b. <J) dominicus 2. r
)
honorentur 2. s

)
feruntur 1. *) altario 2. 11

)
&hne 1.

v
) retentatae 1. w

)
discutiatur 2. x

) unicuique — comprobamus des. 2, qui statim lacuna non

45 indicata adiungunt sententiam ex Reginonis Appendice 11, 14 penasque — admoneri videatur. y) cap. 11

legitur etiam in 2. z
)
cap. 12 etiam in 2. a

) ut 2b. '>) Sin con. odon id est via. inde sinodus

conventus glossema in 1. c
) uncis inclusa, quae servavit cod. Vindöb. hic inserenda esse videntur.

cl

)
cap. 13 non reperitur in 2, verba Cap. XIII des. 1. e

)
Duo capita sequentia cum rubricis leguntur

in cod. Guelferbgt. f
)

ei c.
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tanduni, ut oblatis a parentibus Deo filiis voluptatis frena laxentur. Igitur ut pre-

diximus, non liceat eis susceptum habitum umquam deserere, sed convincti, quod

tonsuram aut religiosam vestem aliquando habuerint, in religionis cultu velint nolint

permanere cogantur.

Haec 8 excommunicatio acta est in Ingelenheim ab episcopis infrascriptis : Marinus

episcopus, vicarius domini mei beatissimi atque apostolici universalis ecclesie pape

Agapiti urbis Romae, synodo praesidens statui, consensi et subscripsi

7. MARINI LEGATI APOSTOLICI EPISTOLA.

Epistola condito peracto scripta luci data est a Browcro in ‘Annalibus Trcvi-

rensibus' (cd. Colon. 1020 I, 560; cd. Leod. 1670 1, 175) ex ecclesiae cathedralis Trevi-

rensis schedis. Cuinam personae transmissa sit, haud perspicuum est, cum manuscriptum

nomen nullum expresserit. Hugo dux, ut vult Browerus, certe non fuit; veri similius

videtur, fuisse Wklonem episcopum Suessionenscm
,

qui Ilugonem intrusum Remensem

ordinaverat. Quamvis editor dicat, se praebere ‘Marini apostolici legati rescriptum

exiguo verborum flexu', flexum istum tamen maximum esse primo intuitu apparet. Mensis

Octobris mentio, quo concilium Treveris indictum esse dicit epistola, comparato Gestorum

capite secundo, vel suspicionem movere potest. At terminus concilii Trevirensis proro-

gatus esse poterat. (P. deest.)

Scire te oportet, et nos et universum, qui nuper in Ingelheim iussu atque auctori-

tate domini Agapiti papae coiit, episcoporum coetum, incredibilem ex tua absentia

coepisse moerorem, cum praesertim non regni modo totius salutem et incolumitatem,

verum et publicam ecclesiae Gallicanae causam tantum apud te valituram fuisse arbitrati

essemus, ut, quin Romam etiam iussus continuo proficiscerere, nihil recusaturum duce-

remus, quo ne summi pastoris vel auctoritatem defugisse vel detrectasse videreris

imperium. At vero quod contra iam a te factum, ita desiderari istic te passus es, ut

neque istius absentiae tuae purgandae nuncium ullum miseris neque ullae ad synodum

istuc a te missae pervenerint literae. Quo gravior etiam nos doloris sensus oppressit,

cum in tantum ecclesiasticae communionis amittendae discrimen ultro te descendere

illamque tam crudelem atque impiam a caeteris membris avulsionem cerneremus, non

plus etiam reformidare. Et licet causa tua cum Hugone Remensis ecclesiae occu-

pature eadem omnino sit, noxamque consimilem comitari poenam eandem iubeant

Oct. leges, nos errori tamen indulgentes tuo, synodum aliam adhuc tibi Treuiris ad Uctobrem

mensem indicimus, et istic omnino ut adsis, si ecclesiae gratia, si salus tua tibi cara,

des operam iubemus. Prius tamen cum Belgicae episcopis, qui Laudunum profecturi

sunt, tibi loquendum erit. Ut etiam ante ex horum sententia cum Luduico rege et

Artaldo Remensi archiepiscopo, quam ad synodum Treuirim accedas, in gratiam redeas,

omnino volumus, et quod ita facturus sis, confidimus certe.
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8. CAPITULARE FRANCOFURTANUM.
(951. Ian.)

Duo capita, quae concernunt raptum virginum vel viduarum et monasteria aliis non

incorporanda, recepta sunt in Appendice libri Reginonis de synodalibus causis, quae exstat

s in tribus tantum codicibus l
. Singillatim tradita sunt praeterea in tribus aliis codicibus.

Ad editionem parandam adhibiti sinit codices hi: I) Guelferbijtanus Aug. folio 83. 21 (olim

S. Jacobi Maguntini, Reginonis cod. nr. 4) membr. saec. X, fol. 155', quem exscripsit vir

cl. de Heinemann senior; 2) Darmstadiensis 524. 4° (olim S. Jacobi Leodiensis) membr.

saec. XII. in. 2
fol. 112; contulit vir cl. A. Wyss; '5) Gothanus 84 (olim S. Alartini

io Maguntini) membr. saec. XI, fol. 145'
,
ex quo editionem paravit Eccardus in Legibus Fran-

corum p. 198; contulit Ports; 4) Vaticanus Palatinus 582 (et ipse olim S. Martini Ma-
guntini) saec. X; fol. P’ et P manu posteriore exarata capita nostra tam maximam
partem legi vix possunt, testante b. m. Waitzio, qui codicem a. 1870 inspexit 2

,
udnota-

vitque in fine legi haec: Decrevimus .... dum approbato decessorum nostrorum et cet.

i5 Ex hoc codice dedit capitulare Hartshcim ‘ Concilia Germanica ’ II, 021, quam editionem

secuti sumus. — Stumpf, Reg. 193. (P 20.)

aAnno incarnationis Domini DCCCCLII b
,

indictione VIIII C
. constitutum est in

Frankonofurth d a rege gloriosissimo Ottone, anno illius XV®, consentientibus episcopis,

comitibus aliisque fidelibus compluribus 4

,
canonum sanctorumque patrum auctoritate,

20 nec non capitularium precedentium regum institutis coram positis: ne oppressio vir-

ginum aut viduarum vel raptus ab ullis hominibus fiat; et ut qui rapiunt eas sub

nomine simul habitandi’ 1

, cooperantes et coniventes 1 raptoribus, si quidem clerici sunt,

decidant a gradu proprio, si vero laici, anathematizentur 4
; et raptores sine spe coniugii

perpetuo maneant k
. Quod si post haec iungere se presumpserint, utrique anathemati-

25 zentur.

2. ‘Inventum est etiam coram m prefato rege, ut nulla abbatia, que per se ele-

ctionem habet, ad monasterium nec alicui in proprium“ possit donari 0
;

illo vero quae

electione carent, regis donatione et privilegio ad illud 1' monasterium, quod sub eius

mundiburdio consistit, surrogari possint 11
.

30 8. a
) in 2 praecedit lemma: De oppressione virginum ac viduarum. Ex capitulari. b

)
sic 1— ii;

cmLii 4. c
) VIII 2; X 4. d

) franconofurth 2; franconofurt 3 ;
francofurt 4. e

)
XIL 2. f

)
compl.

fid. 2. S) capitularum 1. 2. b
)

et add. 2. i) conuenientes 3. 4. k
)
coniugii permaneant 2.

') in 2 praecedit lemma: De abbatia quae electionem habet. Ex cap. m
) a 3. 4. “) prium 1.

°) dari possit 3. 4. p) aliud 2. u) posse 4.

35 1 j Ut testatur editor novissimus vir cl. Wasserschieben (praefatio p. XX. XXI), in codicibus Guel-

ferbytano Aug. folio S3. 21., Viiulobonensi theol. 79 saec. XI, Parisiensi fonds de V Oratoire nr. 20 saec. XI
(nr. 4. 5. 0 editionis). In editione Baluziana capita nostra inveniuntur Append. 1, cap. 53, in editione

Wasserschlebeniana App. II, cap. 25 et 26, p. 437. 43S. 2) V. ‘Neues Archiv’ XIII, 594. Continet

opera nonnulla S. Augustini et excerpta canonum. 3) V. ‘Neues Archiv’ II, 332 not. 1. 4) Cf. Concil.

tu Cluücedon. can. 27.

LL. CONSTITUTIONES 1.
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9 . CONVENTUS AUGUSTANUS.
952. Aug. 7.

Conventus huius
,
in quo continuatore Reginonis teste, Berengarii et Adalberti Italiae

regam causa tractata est, nonnisi ecclesiastica capitula servata sunt. Adhibuimus duos